Actum est hoc ·XI· kalendas aprilis anno ·XXIIII· regni Ledoyci,
iunioris.

Sig+num Bernardi de Rivo Fodexio, sig+num Berengarie,
uxoris eius, sig+num Bernardi, filii eorum, sig+num Bernarde, filie
eorum, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Geralli. Sig+num Raimundi, fratrum predicti Bernardi
de Rivo Fodexio, qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Mironis Willelmi de Turredellis. Sig+num Guillelmi
de Orta. Sig+num Petri Estirati. Sig+num Bernardi Marcucii.
Sig+num Willelmi de Alfodio. Sig+num Berengario de Prato.7

Sig+num Willelmi de Scala.
Petrus, sacrista, ·SS·. Sig+num Geralli Alamanni.8 Sig+num

Willelmi, Barchinonensis episcopi, +.
Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit, die et

anno quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Bernardi de Rivo de Fodexio. 2. a.
cercumeunt. 3. a. alodimus. 4. a. convenimis. 5. a. garrentis. 6. a. fe-
mina. 7. a. Prats. 8. a. Alamani.
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96

1161, abril, 2

Pere, sagristà de la seu de Barcelona, dóna en franc i lliure alou, a
l’abat Pere de Santa Maria de Valldaura, l’alou de la seva
propietat, d’extensió una parellada de terra, que havia comprat
a Pere de Sanaüja, situat al terme de Barcelona i prop del mas
del difunt Pons Bernat Rossell, el qual limita, a orient, amb
l’alou del jueu Benvenist, al nord i al sud, amb l’estrada romana
i el torrent i, a ponent, amb l’alou de Bernat Marcús.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 15.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 101, doc. 99.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats...”, p. 185-199.
PAPELL, “El domini...”.

In Christi nomine. Ego Petrus, Barchinonensis sacrista, ob
remedium anime mee et parentum meorum, dono et offero domino
Deo et ecclesie Beate Marie de Valle Laurea et fratribus eiusdem
loci, presentibus et futuris, alodium meum proprium, scilicet,
pariliatam unam terre quam comparavi de Petro de Sanauga, in
territorio Barchinone, prope mansum qui fuit Poncii Bernardi
Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio Benvenisth iudei,
a meridie et a circio in ipsis stratis et in torrentibus, ab occiduo
in alodio Bernardi Marcutii. Sicut ab istis terminis concluditur et
terminatur prefata pariliata terre, cum introitibus et exitibus suis,
integriter dono et offero Deo et predicte ecclesie eiusdem Sancte
Marie de Valle Laurea, ac ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem eiusdem ecclesie. De meo iure in ius et dominium
omnipotentis Dei et ipsius ecclesie in manu dompni Petri, abbatis,
et fratrum suorum, presentium et futurorum, trado ad suum
proprium, plenissimum, liberum et franchum alodium ad quod ibi
vel exinde fratres ipsi loci facere voluerint, sine vinculo ullius
hominis vel femine. Siquis hoc disrumpere presumpserit, nil valeat,
set supradicta in duplo componat, et insuper hoc donum omni
tempore maneat firmum.

Actum st hoc ·IIII· nonas aprilis anno ·XXIIII· regni Ledoyci
iunioris.

Petrus, sacrista, ·SS·.
Sig+num Bertrandi de Mediano. Sig+num Ademari, presbiteri.

Sig+num Petri Estirati. Sig+num Raimundi, primicherii. Sig+num
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Willelmi, Barchinonensis, episcopi +. Sig+num Raimundi de Calidis.
+ Berengarius de Palaciolo. Sig+num Pontii de Milgrato. Sig+num
Martini.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

97

1161, maig, 31

Guillem Ramon, dapifer, juntament amb els seus fills Guillem i
Ramon, per remei de la seva ànima i la dels seus parents, dóna
i ofereix a Déu, a Santa Maria de Valldaura, i a l’abat Pere, l’hort
amb tot el que hi ha situat sota la Pedrosa, al terme de Castellar
del Vallès, a la parròquia de Sant Esteve.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 1v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 102, doc. 100.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine sancte et individue Trinitatis. Omnibus sit manifestum
qualiter ego, Willelmus Raimundi, dapifer, una cum filiis meis
Willelmo atque Raimundo, ob remedium anime mee et parentum
meorum, dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis
Lauree in manu Petri, venerabilis2 eiusdem loci abbatis,3 et totius
ipsius conventus, ortum meum proprium cum omnibus pertinenciis
et affrontacionibus suis, cum ingressibus et egressibus suis, cum
aquis et aquaris ductibus, cum omnibus ad se pertinentibus vel
pertinere debentibus, sicut ego melius habeo vel habere debeo. Est
autem predictus ortus in comitatu Barchinone, in termino de
Castelar, in parrochia Sancti Stephani, subtus ipsa Petrosa. Affrontat
atque a parte orientis in ipsa Petrosa, a parte circii in alodium Sancti
Cucuphatis, que tenet Arbertus de Petra, ab occidente in ipso alveo
Rivipollis et in alodium Sancti Laurencii, de meridie in alodium
quod fuit Arberti Berengarii, que tenet Villelmus Sancti Martini.
Sicut istis terminis concluditur et terminatur, sic ego Willelmus
Raimundi, dono supradictum ortum prefate ecclesie et eius ser-
vientibus, presentibus vel futuris, ad de meo iure in illorum trado
dominium et potestatem, sine meo meorumque retentu, ad faciendum
quicquid ibi vel inde melius facere disposuerint ad utilitatem ipsius
ecclesie. Quod,4 in toto vel in parte, quicumque infrangere vel
dimovere temptaverit in iram Dei incurrat et post duplam com-
positionem hec escriptura firma stabilisque permaneat in perpetuum
sine fine.
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Actum est hoc pridie kalendas iunii anni Domini ·Mº·Cº·LXº·Iº·,
anno autem regni Ledoyci regis iunioris.

Sig+num Willelmi Raimundi, qui hoc donum facio firmarique
rogo. Sig+num Willelmi, filii eius. Sig+num Raimundi de Montecada.

Sig+num Bernardi, presbiteri, qui hanc cartam scripsit die et
anno quo supra.

1. Al marge lateral esquerre amb lletra posterior, probablement del segle XVIII: secundus
abbas. 2. a. venerabili. 3. a. abbati. 4. a. <si>.

98

1161, juny, 19

Bernat de Tort, arquebisbe de Tarragona, amb el consell i la voluntat
de tots els canonges de la catedral, dóna perpètuament una part
dels delmes del castell de Montoliu a Guillem de Claramunt.
També li fa donació perpètua de dotze sextaris d’ordi, mesura
de Tarragona, que haurà de rebre cada any per la Mare de Déu
d’Agost. Li imposa la condició que com a vassall de la mitra
li haurà de guardar fidelitat, a ell i a l’església de Tarragona,
prestar-li l’auxili contra els seus enemics —a excepció del comte
de Barcelona i de Ramon Folc de Cardona, els seus senyors
naturals—, i en cap cas mai no podrà vendre ni pignorar els
béns que li ha donat sense el seu permís i el dels seus canonges.
[A]: Original perdut.
B. AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 4. Trasllat (Hoc est translatum quod ab originali suo per
alfabetum diviso fideliter est translatatum1) fet el 6 de març de 1230 (Signum
+ fratris G[uilllelmi] Traver, cellerari medii, testis huius translati. Sig(signe)num
fratris Arnaldi, scribe, testis huius translati. Frater Berengarius Dezcanos,
presbiter et monacho hoc translatum et hoc sig+num fecit pridie nonas marcii
anno Domini ·Mº·CCº·XXº·IXº·).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 103, doc. 101.

In Christi nomine. Sit notum cunctis presentibus atque futuris
quam ego Bernardus, Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus,
consilio et voluntate cononicorum ecclesie Sancte Tecle dono tibi
Guillelmo de Claromonte quandam partem ipsarum decimacionum2

que sunt infra terminum de Monte Olivo, sicut ascenditur ab ipso
Mulnare3 et pervenit in ipsam via que transit infra Gontard et
Tapiolas, et per eandem viam et per ipsam serram sicut aque vergunt
versus Gaianum, pervenitur sub ipsam Madrigeram altera et
revertitur sub ipso manso de Renaldo et sic per directum vadit in
Gaianum. De his omnibus que concluduntur sive comprehenduntur
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infra predictos terminos damus tibi et proieniei tue decimaciones
ad fevum. Propter hec damus similiter tibi ad fevum infra
territorium4 Terrachone ·XII· sextarios ordei ad directam mensuram
Terrachone per unumquemque annum in festivitate Beate Marie que
celebratur mediante augusto. Supradictam si quidem donacionem
facimus tibi supradicte Guillelmo et posteritati tue ut habeas eam
per nos tu et posteritas tua et per ecclesiam Sancte Tecle et per
successores nostros archiepiscopos ad servicium et fidelitatem
nostra et ecclesie nostre et successorum nostrorum. Supradictam
eciam donacionem eo tenore facimus tibi Guillelmi iam dicto ut
de supradicto beneficio nostro non possis aliquid dare, impignorare
vel in aliud dominium transferre absque nostro consilio suc-
cessorumque nostrorum. Propter supradictum beneficium quod tu
Bernardus, Terrachone archiepiscopus, facis mihi et proieniei mee,
convenio ego, prephatus Guillelmus de Claromonte, tibi et ecclesie
Sancte Tecle et successoribus tuis quod sim tuus fideliter homo et
successorum tuorum et ecclesie Sancte Tecle, et quod adiuvente5

per bona fidem sine engan et successoribus tuos habere, tenere et
defendere omnem tuum honorem et ecclesie Sancte Tecle, quam
hodie habetis et deincebs habituri estis quam cunctos homines et
feminas excepto comite Barchinonensi et Raimundo Fulchone
dominis meis, salvo tamen nostro iure quod habeo vel habere debeo
in alodio de Coctano et de Monteolivo.

Actum est hoc apud Tarrachone ·XIII· kalendas iuliii in anno
Dominico Incarnationis ·Mº·Cº·LXº·Iº· regni regis Lediuvici iunioris
·XXº·IIIIº·

Sig+num Bernardi Tarrachonensis archiepiscopi.
Sig+ Raimundi, presbiteri Mironis.
Sig+ Raimundi, presbiteri. Ego Geraldus, presbiter Terrachone

canonicus ·SSS·. Ego Raimundus, sacerdos ecclesie sancte Tecle
canonicus S. Sig+num Iohannis presbiteri atque canonici. Sig+num
Arnalli, presbiteri canonici.6 Sig+num Petri, canonici. Ego Be-
rengarius, subdiachonus (signe). Sig+num Geraldi Alamandi. Sig+num
Bertrandi de Canalibus. Sig+num Arnaldi de Vivario. Sig+num Petri
de Podio Rubeo.

Sendredus, notarius Tarrachonensis, hoc scripsit die et anno
quo (signe) supra.

1. a. translatum. 2. a. decimarum. 3. a. mulnar. 4. a. terminum.
5. a. adiuvem. 6. a. omet aquest personatge.
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1161, setembre, 4

Debitori que Joan de Mocina signa a favor de Bernat de Sant Ponç
pel valor de vint-i-un morabatins d’or, lupins i ajadins, de bon
pes, els quals haurà de tornar la propera Pasqua del Senyor. En
Guillem de Trull n’és el fiador.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 120.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 104, doc. 102.

Sit notum cunctis quod ego Iohannes de Mocina debeo tibi
Bernardo de Sancto Poncio et uxori tue et tuis ·XX· et ·I· morabetinos
bonos lupinos vel aiadinos boni auri et recti ponderis, quos convenio
vobis persolvere ad Pascha Domini primum veniens, de quibus dono
vobis fidutiam et donatorem sine engan Guillelmum dez Trul, cum
me et sine me, ut de quanto in me falliretis persolvat vobis et vestris
ad predictum terminum.

Actum est hoc pridie nonas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXº·Iº·.

Sig+num Iohannis de Mocina. Sig+num Guillelmi de Trul. Nos
qui hoc firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Iohannis de Narbona. Sig+num Guillelmi Pecuz.
Sig+num Geraldi de Lemoies.

Sig(signe)num Crispini, qui hoc scripsi sub die et anno ut
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Iohannes de Mocina.

100

1162, juny, 1

Gilabert Anglès dóna a l’abat Pere i al monestir de Santa Maria de
Valldaura les seves cases de Tortosa, situades davant l’església
de Sant Jaume, al costat del forn del comte de Barcelona, i l’hort
que té a mitges amb Arbert de Castellvell, plantat d’oliveres i altres
arbres fruiters, i també la vinya i la terra on és plantada, a la
vora del riu Ebre.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 104v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 105, doc. 104.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.
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In Dei eterni regis nomine. Ego Guilabertis Engles, ob reme-
dium anime mee et in remissionem peccatorum meorum, laudo,
concedo et dono et offero domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis
Lauree et Petro abbati2 eiusdem loci et fratribus eiusdem loci, tam
presentibus quam futuris, totum illum meum honorem, quam ibi
dimisi in meo testamento, scilicet, domos meas in quibus habito,
cum omnibus earum pertinenciis, quas habeo in Dertosa ante
ecclesiam Sancti Iacobi, iuxta furnum Barchinonensis comitis, et
illum ortum, cum olivariis et arboribus diversi generis, sicut tenet
ab orto Raimundi de Copons, usque ad ortum Arberti de Castro
Vetulo, simul cum mea medietate eiusdem Arberti de Castro Vetulo,
cum suis pertinenciis et ipsam vineam, cum terra in qua est fundata,
quam habeo iuxta flumen Iberi. Qui ortus meus proprius
prenominatus terminatur ab oriente in ipsa plathea3 et a meridie
in prenominato orto, qui est meus et Arberti de Castro Vetulo, ab
occiduo in ipsa carrera de ipsa montanea,4 simul cum olivariis meis
que sunt supra vineam Berengarii Rubei, a circio in orto Raimundus
de Copons. Iam dicta vinea terminatur ab oriente in flumine Iberi,
a meridie in vineam Bernardi Dalmacii, ab occiduo in vinea Willelmi
Cor, a circio in vinea Petri Guillelmi. Sicut a prephatis terminis
concluditur et terminatur prefatus ortus et vineam simul cum illis
meis domibus et cum mea medietate, quam habeo in prefato orto
Arberti de Castro Vetulo, cum introitibus et exitibus suis, integriter
dono et offero Deo et predicte ecclesie Sancte Marie et abbati et
fratribus suis presentibus et futuris ac ut melius dici vel intelligi
potest ad utilitatem suam. De meo iure in ius et dominium suum
trado ad suum proprium alodium liberum et franchum ad quod ibi
vel exinde facere voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine.
Siquis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper hoc
donum perhenniter maneat firmum.

Actum est hoc kalendas iunii anno ·XXV· regni Ledoyci, iunioris.
Sig+num Guiliberti Angles, qui hoc laudo et firmo et testes

firmare rogo.
Sig+num Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. Sig+num

Bernardi Marcucii. Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Petri Estirati.
Sig+num Guillelmi Catalani.

Sig+num Petri de Corron, scriptoris5 qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore eiusdem Guilaberti; 2. a.
abbate. 3. a. Plathea. 4. a. Montanea. 5. a. omet: scriptoris.
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1162, agost, 5

Aimeric de Perusa, per remei de la seva ànima i per la seva eterna
salvació, dóna a Déu i a Santa Maria de Valldaura el mas amb
una feixa que havia comprat a Guillem Pere de Sants i a la seva
muller Guisla, a les Llanes, amb totes les seves pertinences; i
també l’alou, que va adquirir a Guillema, muller de Pere Aicar,
i als seus fills, situat als Banyols, a prop del riu Llobregat. Posa
com a condició que sigui considerat familiar del monestir per
tal de poder rebre el béns espirituals com a germà i com un monjo
més de la comunitat, en vida i després de mort.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 19.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 106, doc. 105.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”, p. 185-199.
PAPELL, “El domini...”, p. 191-253.

Ad honorem omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie. Ego,
Aimericus de Perusia, libenti animo et bona voluntate, ob remedium
anime mee et pro eterna retributione, dono et offero Deo et Sancte
Marie Vallis Lauree, alodium meum proprium, scilicet, ipsum meum
mansum, cum suis pertinentiis et cum ipsa fexa terre, que est super
eodem manso, sicut melius emi de Willelmo Petri de Sants et de
uxore sua, Guilia, ad ipsas Lannas, et ipsum alodium, quod emi
de Willelma, femina, uxore Petri Aicardi et de infantibus suis, in
Bagneolis, prope flumen Lupricati. Est autem prefatus honor
in territorio Barchinone, in parrochia Sancte Eulalie Provinciane,
in predictis locis. Et terminatur autem prefatus mansus, cum suis
pertinentiis, ab oriente in alodio Berengarii de Serriano, a meridie
in littore maris, ab occidente in alodio Arnalli Petri de Sants, a circio
in strata publica. Ipsa quoque fexa terre terminatur ab oriente in
alodio Berengarii de Canals, a meridie in carrera, ab occiduo in alo-
dio de Petri de Agello et Bernardi, a circio in alodio Arnalli
Gonalgaudi et Bernardi. Aliud vero alodium terminatur ab oriente
in alodio quod fuit Willelmi Raimundi Ferrarii, a meridie in strata
publica, ab occiduo similiter in strata publica et in alodio sacriste
Barchinonensis ecclesie, a circio in via et in alodio quod fuit Ber-
nardi Mironis et Arnalli Mironis, fratris eius, quod est super ipsam
viam. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur totus iste
prenominatus honor, cum introitibus et exitibus suis integriter, dono
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et offero Deo et Sancte Marie Vallis Lauree et Petro, eiusdem loci
abbati, et monachis suis presentibus et futuris ibidem Deo servientibus
ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem loci. De
meo iure in ius et dominium suum trado ad suum proprium
plenissimum liberum et franchum alodium ad quod ibi vel exinde
abbas et conventus eiusdem loci facere vuluerint, sine vinculo ullius
hominis vel femine et sine ullo retentu. Ego quoque Petrus, prefatus
abbas, et conventus ipsius loci, propter helemosinam et donacionem,
quam tu Aimericus domui nostre superius facis, recipimus per
fratrem et per participem nostrum in omnibus orationibus et
beneficiis domus nostre in vita et in morte et2 annuatim in ecclesia
nostra aniversarium tuum celebretur, tanquam de me ipso. Siquis
hoc disrumpere presumpserit nil valeat set supradicta in duplo
componat et insuper hoc donum omni tempore maneat firmum.